Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requerimento de informações sobre possibilidade de manutenção do asfalto nos bairros
Santo Expedito e Santo Expedito II, implementação de sinalização de trânsito horizontal e vertical
e implementação de sinalização das ruas.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Sr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este requerimento
de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS  INFORMAÇÕES  JUNTO  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  A
EXISTÊNCIA DE PLANEJAMENTO PARA A REALIZAÇÃO MELHORIAS NOS BAIRROS
SANTO EXPEDIDO E SANTO EXPEDITO II, TAL QUAL SEGUE:

1) Implementação de sinalização de trânsito horizontal e vertical;

2 ) Implementação de sinalização das ruas.

JUSTIFICATIVA:  Com o crescimento do nosso Município e  o aumento de loteamentos com muitas
denominações de ruas e muita movimentação de veículos para todo lado, muitos bairros da cidade não
possuem placas de sinalização e nem do nome das mesmas. A denominação foi dada, porém, o Executivo
não implantou a placa com o nome da mesma fazendo-se necessário a instalação dessas placas para
orientar tantos os moradores dos bairros mencionados como de pessoas vindas de outros lados da cidade
que por muitas vezes não identificam o local por não ter nenhuma placa indicando o nome da rua ou
avenida, por muitas vezes o condutor do veículo, ciclista ou pedestre não consegue se orientar e chegar
ao  local  desejado  sem ajuda  de  terceiros  por  não  encontrarem as  identificações  corretas  nas  ruas  e
avenidas. A sinalização adequada auxilia e facilita a vida das pessoas, inclusive correiros, entregadores de
lanchonetes, compras pelos aplicativos via internet, enfim, para tudo fica complicado quando a rua não
possui placa com identificação de nome e também de sinalização.

É  função  do  Poder  Público a  sinalização  adequada  das  vias  e  deve  ser  providenciada  para  evitar
transtornos no trânsito.

Diante  disso,  estes vereadores solicitam que  sejam instaladas  as  placas de  identificação  das  ruas  e
avenidas o mais rápido possível,  e também de sinalização de trânsito horizontal e vertical,  reduzindo
assim os riscos aos usuários da via.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de junho de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
46

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
23

07
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B45F-2ACB-8E2A-649D

REQUERIMENTO Nº 468/2025

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 24/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
46

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
23

07
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 1

7:
50

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código B45F-2ACB-8E2A-649D

		2025-06-23T20:37:34+0000

		2025-06-23T20:41:21+0000

		2025-06-23T20:46:10+0000